4628.

Dr.

DISPUTATIO  
DE

~~37. 35.~~

23

# JURE PACIS,

Quam

FAVENTE

1652, 4

Deoter Opt. Max.

CONSENTIENTE

*Magnifico & Nobilissimo Jctorum Ordine  
in Illustri LL. nutrice Salana.*

PRÆSIDENTE

VIRO

*Nobilissimo, Consultissimo atque Excellentissimo*

**DN. GEORG-ADAMO**

4i

**Struben / Jcto ac Prof. Publ. famigeratissimo,**

Facultatis Jurid. p.t. Decano, Consiliario Saxonico,

Dicasterii Provincialis & Scabinatus Adessore

gravissimo.

Dn. Patrono, Promotore ac Præceptore suo æviter-  
nùm devenerando.

*Publici exercitii gratia placidè ventilandam*

*proponit*

**CHRISTOPHORUS Erich/**

Isennacensis.

*In Audit. Jctorum*

D. Martii. Horis Consuetis.

JENE

Prelo JOHANNIS NISII

ANNO MDC LII.

DR. JURE PAULI

Doctor Opt. Max.

DR. GIORG-ADAMO

Emilii, Regis Sicil. famigeratissimi

Facultatis Medice, ordinario sacrosanctae

Universitatis, et Regiae Aulicae

Medicinae, et Chirurgiae, et Anatomiae

Professore, et Ordinario

Professore, et Ordinario

Professore, et Ordinario

Professore, et Ordinario

Professore, et Ordinario

Professore, et Ordinario

Professore, et Ordinario

Professore, et Ordinario

Professore, et Ordinario

Professore, et Ordinario

Professore, et Ordinario

Professore, et Ordinario

## ΠΡΟΛΟΓΙΟΝ.

Vanquam vel Svadâ repugnante,  
nec Minervâ me invitante hanc de Pace Dispu-  
tationem hac vice non aggrediar: Attamen, si  
illius jucunditatem & svavitatem in animum  
revoco, hujus delinitus mulcimento & illece-  
brâ adductus facilè me persvaderi patior: Quē  
enim fugit thematis hujus, P A C I S scilicet, de qua agere & ali-  
quid in medium jam proferre mihi allubescit, svavitas? Pacis no-  
men (*verissimè dixisti disertissime Romuli nepotum*) dulce est: Res  
v. ipsa cū jucunda, tū salutaris. *Philipp. XIII.* Quā non modò  
ii, quibus Natura sensum dedit, sed etiam tecta atque agri lætari  
videntur. *Id. de L. Agrar.* Quis est, quem non delectet & capiat  
publica ejusdem Utilitas? Ubi Pax est, ibi omnium rerum perfe-  
ctio, & ubi omnia completa & perfecta sunt, ibi etiam omnia  
sunt quieta & pacata. *Ant. Peregr. de Jure fisc. Lib. 7. tom. 2. Cu-  
bach. Jur. Publ. c. XXIV. de Regal.* Bellum repentè semelq; quic-  
quid est lætum, quicquid est pulchrum, obruit, extingvit, abolet:  
Pax autem omnium bonarum rerum & parens est, & tutrix.  
*Erasm. in adag. p. 337.* Pax Nuptias, festa, Cognatos, liberos, ami-  
cos, divitias, sanitatem, annonam, voluptatem confert: Hæc o-  
mnia si deficient, universim vita perit viventium. *Philemon. in  
Pyrrho apud Stob. serm. 53.* Pax βοτρυόδοξος largitrix uvarum.  
*Aristoph. apud Stob. f. 53. βοδύπλοξος opulencia. Eurip. in Cresph.*  
Pax Musis *μεροφιλεσιτη. Eurip. in suppl. vid. Heiderus Polit. c. V.*  
*de B. & P.* SED Sol facibus illustrari non debet *c. si omnia b. q. i.*  
& supervacanei (*suffragante Symmacho*) laboris est, commendare  
conspicua, ut si quis in sole positus facem præferat & accessu lu-  
minum claritudinem diei adjuvare gestiat. *Lib. 3. Epist. 48.* nec  
magnâ etiam, ait Ulpianus, egent commendatione, quorum uti-  
litas ipsa sese ostendit, in *l. i. ff. de in integr. restit.* QUAMOB-  
REM calamo & lucubratione Academicâ non indignum, nec

ab hoc tempore, ubi ineffabili Dei beneficio extinctis ubique armis Pax aurea postliminio rediit, alienum duco, si exercitii & animi gratia pro viribus ingenii de eâ hîc brevia quaedam (PICTORES imitaturus, qui vastissimum aliquem districtum depicturi apices tantum & suprema rerum culmina adumbrant & delineant) proponam & placidæ συζητήσεως subjiciam, nihil interim cuiquam præscripturus. Id quod dum tento, tu ô Deus Charitatis & Concordiæ. *1. Corinib. 14.* & Pacis Autor. *Clem. dudum S. sci. mus de sepulcr.* qui & res penitus desperatas donare & consummare virtutis magnitudine potes *l. 1. S. 2. in fin. C. de V. J. E.*

Huc ades & nostris clemens allabere cœptis,  
ut possit portum tangere nostra ratis.

THES. I.

**P** Rincipio Secundum Scaligeri monitum in Exercitio *356. f. 1.* consideranda venit Origo vocis: PAX igitur, inquit Ulpianus, à pactione dicitur, *l. 1. S. 1. ff. de pact.* Pactione v. desc. ab antiquo verbo pago, præter pepigi, quod olim paco, ut veteres scribebant C. pro G, postea pango, inferto scilicet N. euphónico, i. e. unio, figo, unde germ. *Fügen. Priscian. lib. 10. Wesenb. in w. tit. de pact. n. 2. Scaliger c. 25. de Lingv. Lat.* deducit à παύω, i. e. quiesco. Græci εἰρήνην vocant, ὅρα τὸ εἰς ἐν εἶρεν à connectendo in unum. *Eustath.* Et si simplicius à nudo εἶρω: Sicut πόλεμος ὅρα τὸ πολεῖν, bellum à versando, quod omnia verset sursum deorsumque. Pax enim animos conciliat, unit & conjungit; at bellum eosdem distrahit. German. Friede/putatur quasi feriatu status i. e. tranquillu, à motibus liber: Idque convenit cum παύειν: Aut à Frey/liber; vel Freuen/latari: Pax enim est status libertatis & lætitiæ, in quo omnia salva & integra esse solent, quæ bellum & inimicitia dissolvunt. Ideo Hebr. **שלום** à **שלם** perfectum, integrum esse. Vid. Martinius in Lex. Philolog. in vocab. Pac.

II. Accipitur aliquando vocabulum Pacis pro propitiacione, ut apud Virgil. *l. 4. Æneid.*

----- Pacemque per aras  
Exposcunt.

non.

nonnunquam pro venia, ut apud eundem *Lib. 3. Æneid.*

Sed votis precibusque jubent exposcere Pacem.

Interdum pro Induciis, quas Varro vocat Pacem Castrensem, multorum mensium: tum etiam pro Instrumento Pacis, quando dicimus: quid in manu habes? Et *R. Pacem.* Sæpius pro statu & conditione Reip., qui dicitur status Pacatus, & opponitur statui Bellico. Denique vel magis propriè pro actu aliquo, scil. pro pacatione publica vel compositione pacis, & hæc videtur esse significatio hujus loci.

III. EST autem PAX Conventio publica perpetuò ab armis cessandi inter duos majestate præditos inita. *l. 5. ff. de pact. Brault. Jur. publ. lib. 8. c. 6. de pr. & exit. Bell.* Pacem enim Belli finem esse prudentes judicant: Unde Aristoteles: Propterea, *inquit*, bellum geritur, ut in Pace iterum vivatur. *10. Eth. c. 7. & 7. Polit. 15.* Ubi autem notandum est, quod finis à Philosophis statuatur duplex, ut habet Svaretz *Disp. Met. 23. sect. 1. n. 4.* Unus terminationis, isque iterum duplex (1.) Positivus, ut punctum respectu lineæ, (2.) privativus, sicut mors finis vitæ. Alter finis motionis, quem Svaretz vocat finem in ratione Principii consideratum; Illum autem, qui finis terminationis nobis dicitur, vocat finem in ratione termini consideratum. Cum Pax belli finis dicitur non tantum intelligi potest finis motionis, qui belligerantes ad bellum suscipiendum movet, ut mediante eo Pax reducatur, sed etiam finis terminationis, cum Pax sit belli extremum, in eamque bellum tandem desinat.

IV. DIVIDITUR in Justam & Injustam: **Justa** Pax est, quæ à personis legitimis, in intentione & modo legitimo; **Injusta** autem, quæ à personis non-legitimis, vel intentione & modo non-legitimo pangitur. Porro in temporalem & perpetuam: **Pacem temporalem** nuncupamus inducias, quæ definitore Jcto, sunt conventio publica inter mutuos hostes de usu armorum pro tempore intermittendo *l. 19. §. 1. ff. de capt. & postlim. revers.* Scitè Varroni belli feriæ definiuntur. Et tempus induciarum bello esse annumerandum scribunt *Bald. in §. sententia quoq. de pac. constant. Boer. dec. 40.* Pax verò in specie sic dicta perpetua est, ut supra in thes. IV. quæ omne bellum tandem desinit, & quæ ex veteri formula, cum cælo ac terra duratura sancitur.

V. PACEM FACERE non est, nisi ejus, qui Jura habet  
Majestatis. Aristotel. *4. Polit. 14. & 7. Polit. 15.* In Regno proin-  
de est potestas illa penes Regem, modò is Rex etiam jus non ha-  
beat impeditum e. g. si Rex sit infans aut furiosus Pacem facere  
non potest, tunc enim ea potestas est quidem penes illum in actu  
primo, exercitium verò illius potestatis erit penes eos, qui isto  
tempore ipsius curam gerunt. Confer. Grotius *lib. 3. c. 20. d. 1. B.*  
*& P. Dn. Cellarius in Polit. c. XII. de pac.* In Aristocratiâ penes  
optimates indivisim; In Politia penes populum. Olim ante L. Re-  
giam populus Rom. hanc bellandi & pacificandi potestatem ha-  
buit. *d. l. 24. ff. de capt. & post. rev. Novell. 105. in pr.* Rectè itaque  
Agefilaus, cum in Lydiâ Syfaphernem vertisset in fugam, Rege  
Persarum per legatos ingentem vim pecuniarum ultrò ad illum  
mittente ac petente, ut à bello desisteret: Respondit: *τῆς μὲν εὐ-  
φωίας, τῆς δὲ πάλιν εἶναι κυρίας.* Xenophon in Agefil. Quibus ver-  
bis Regis postulata ad Rempubl. tanquam belli pacisq; arbitrum  
rejecit. Et benè Posthumius ille: Sponsione, inquit, quæ injussu  
populi Romani facta est, non teneri populum Romanum, ut est  
apud Livium *l. 9. c. 4. Tacit. 15. Annal.* Sed quia postmodum L.  
Regiâ populus Principi & in Principem omne suum imperium &  
potestatem concessit §. 6. *Instit. de I. N. G. & C.* Cœpit jus illud  
soli principi competere. Unde L. Julia Majestatis eum tenet, qui  
injussu principis bellum gerit *L. 3. ad L. Jul. Maj. Vid. Clapm. de ar-  
can. Rerump. lib. 1. c. 20.* Magnif. Dn. D. Richter/Antecessor hîc me-  
ritissimus, Patronus meus per trienn. domesticus faventissimus &  
æternùm venerandus in *Expos. Auth. C. ne Filius pro patre. Diss. IV.*  
Hodiè in Imperio Romano hæc pacis universalis pangendæ po-  
testas est penes Imperatorem, Electores & status Imperii: Ex Ca-  
pite enim & membris imperium nostrum constat, & est Aristo-  
craticè mixtum, ait *Thuan. in princ. Histor.* Connexa siquidem  
sunt hæc duo belligerandi & pacem pangendi jura, ut habet Arist.  
*4. Polit. 14.* Licet autem non inseparabiliter connexa putaveri-  
mus; In dubio tamen penes quæ belli decernendi est potestas, pa-  
cis etiam pangendæ jus esse præsumitur. Idque dispallescit etiam  
ex Capitulat. Ferdin. III. *art. 2.* & ex Instrumento Pacis *art. 8.* ubi  
expressè dicitur, quod status habeant potestatem votandi, in *vers.*  
Wenn